

Câmara Municipal de Capelinha

Estado de Minas Gerais

PAUTA DA REUNIÃO DE COMISSÕES

PROJETO DE LEI DE N° 046/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO QUE DISPÕE SOBRE NOVO PLANO DE CARGOS, CARREIRA E REMUNERAÇÃO PARA OS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E SERVIÇO DE APOIO ESCOLAR PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE CAPELINHA MINAS GERAIS E CONTÉM OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI DE N° 047/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO QUE DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAPELINHA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023 E ATUALIZA A LEI MUNICIPAL DE NÚMERO 2272 DE 2021 QUE DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA O PERÍODO 2022 A 2025 COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 43 DA LEI DE NÚMERO 4320/1964 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI DE N° 048/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO QUE DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAPELINHA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023 E ATUALIZA LEI MUNICIPAL DE N° 2272 DE 2021 QUE DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA O PERÍODO 2022 A 2025 COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 43 DA LEI DE N° 4320 DE 1964 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI DE N° 049/2023 DE AUTORIA DA VEREADORA MARIA GOMES SANTOS QUE DISPÕE SOBRE DENOMINA COMO MARTA MARIA PEREIRA "MARTA NEVES" A ESCOLA MUNICIPAL EM CONSTRUÇÃO LOCALIZADA NO BAIRRO BOUGANVILLE EM CAPELINHA MINAS GERAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI DE N° 050/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO QUE DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAPELINHA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023 E ATUALIZA A LEI MUNICIPAL DE N° 2272 DE 2021 QUE DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA O PERÍODO DE 2022 A 2025, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 43 DA LEI DE N° 4320 DE 1964 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI DE N° 034/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR GILMAR ISAÍAS DOS SANTOS QUE DISPÕE SOBRE: A OBRIGATORIEDADE DE MANUTENÇÃO DE UMA BRIGADA PROFISSIONAL COMPOSTA POR BOMBEIROS CIVIS, NOS ESTABELECIMENTOS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR DE N° 001/2023 QUE DISPÕE SOBRE: INSTITUI A LEI ORGÂNICA DA PROCURADORIA- GERAL DO MUNICÍPIO (PGM).

PROJETO DE LEI DE N° 035/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR "LUCIANO COSTA BARBOSA QUE DISPÕE SOBRE: CONCEDE ISENÇÃO DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO (IPTU), SOBRE IMÓVEL INTEGRANTE DO PATRIMÔNIO DE PORTADORES DE CÂNCER OU QUE TENHAM DEPENDENTES NESTA CONDIÇÃO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N°. 043/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO, QUE DISPÕE SOBRE: ESTABELECE OS COMPONENTES MUNICIPAIS DO SISTEMA NACIONAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL – SISAN, CRIADO PELA LEI FEDERAL N°. 11.346, DE 15 DE SETEMBRO DE 2006.

PROJETO DE LEI DE N° 037/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO QUE DISPÕE SOBRE: A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAPELINHA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023 E ATUALIZA A LEI MUNICIPAL DE NÚMERO 2.272 DE 2021 QUE DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA O PERÍODO 2022 A 2025 COM FUNDAMENTOS NO ARTIGO 43 DA LEI 4.320 DE 1964 E DAS OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI Nº 008/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR KLEVERTON TIAGO MONTEIRO GOMES, QUE "DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA DE PRÁTICA DE EDUCAÇÃO FÍSICA ADAPTADA NAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DE CAPELINHA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

PROJETO DE LEI DE Nº 097/2022 DE AUTORIA DO VEREADOR GILMAR ISAIAS DOS SANTOS, QUE DISPÕE SOBRE: O SISTEMA DE TRANSPORTE MOTORIZADO PRIVADO E REMUNERADO DE PASSAGEIROS A PARTIR DE COMPARTILHAMENTO DE VEÍCULOS NO MUNICÍPIO DE CAPELINHA E DÁ OUTAS PROVIDÊNCIAS.

31ª REUNIÃO DE COMISSÕES 31/07/2023